
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА 

№ 272 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК"
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР

ПРИКАЗ

02.06.2025 г. №35

Об утверждении плана летней оздоровительной работы детьми 
ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», протоколом педагогического совета ГКДОУ «ДЕТСКИЙ 
САД № 272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР от 30.05.2025 № 4, в целях профилактики 
заболеваний дошкольников

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 02.06.2025 года план летней оздоровительной 
работы с детьми ДОУ (далее -  план)

2. Работникам детского сада осуществлять воспитательно-образовательную 
деятельность в летний период 2025 года в соответствии с указанным в пункте 1 
настоящего приказа планом.

3. Секретарю Кулаковской М. Н.. в срок до 30.05.2025:

• ознакомить с настоящим приказом и приложением к нему педагогических 
работников детского сада под подпись;

• разместить план летней оздоровительной работы с детьми разновозрастной 
группы в электронном виде на официальном сайте детского сада в подразделе 
«Образование».

. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
' ------ -А .. с'ЧЛОт'

i

Заведующ! И. В. Пустовойтова

С приказом ознакомлены:

d iin . H i  h i  iи  4A.
ос.

06 AUtT

OgL.



 

 

 

ПЛАН РАБОТЫ 

НА ЛЕТНИЙ ОЗДОРОВИТЕЛЬНЫЙ ПЕРИОД 

«Л Е ТО – 2025 ГОДА» 

 

                                                                                                                               

СОДЕРЖАНИЕ 

 

Название раздела 

 

Страница 

Цели и задачи летней оздоровительной работы 

 

3 

Организационная работа  

 

4 

Методическая работа  

 

5 

 

 

Воспитательно-образовательная работа  6 

Оздоровительно-профилактическая работа  7 

Контроль и руководство (оперативный и тематический контроль) 

- контроль за организацией оздоровительной работы 

- контроль за соблюдением санитарно-гигиенических норм 

- изучение состояния организации жизнедеятельности детей 

7 

Работа с родителями  

 

8 

Административно-хозяйственная деятельность 

 

8 

 

 
 

 

 

 

 

 

Приложение 

к приказу ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 

272 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР 

от 02.06.2025 № 35 



 

 

 
                                                                                                                                

                                                                                                                                      

 

 

Ц Е Л И:    

                      Создание в дошкольном образовательном учреждении эффективных 

условий для организации оздоровительной работы с детьми и развития 

познавательного интереса воспитанников в летний период. Сохранение и укрепление 

физического и психического здоровья детей, удовлетворение потребностей растущего 

организма в отдыхе, творческой деятельности и движении (с учетом дистанционного 

формата работы) 

 

З А Д А Ч И: 

 

1. Реализовывать систему мероприятий, направленных на обеспечение и охрану 

жизни, укрепление здоровья детей, предупреждение заболеваемости и травматизма. 

2. Способствовать созданию условий для закаливания детей, используя 

благоприятные факторы летнего времени (солнце, воздух, вода), способствовать их 

физическому развитию путём оптимизации двигательной активности. 

3. Расширение и уточнение знаний и представлений об объектах природы и 

природных явлениях, формирование основ экологической культуры. 

4. Осуществить педагогическое и санитарное просвещение родителей по 

вопросам воспитания и оздоровления детей в летний период. 

5.    Подготовить ДОУ к началу учебного года, благоустроить территорию 

учреждения. 

ПРЕДПОЛАГАЕМЫЙ РЕЗУЛЬТАТ: 

1.   Сохранение и укрепление здоровья детей, снижение уровня заболеваемости. 

2.   Привитие детям навыков экологической культуры. 

3.   Приобретение новых знаний и впечатлений об окружающем. 

4.   Качественная подготовка к новому учебному году. 

5.   Благоустройство территории детского сада с учетом потребностей и 

интересов воспитанников, педагогов и родителей (законных представителей). 

П Р И Н Ц И П Ы: 



 учет возрастных и психофизических возможностей, особенностей детей; 

 систематичность педагогического процесса; 

 принцип деятельного подхода к организации образовательного процесса; 

 интегративная деятельность специалистов; 

 взаимодействие ДОУ и семьи. 

 

 

 

     

       ОРГАНИЗАЦИОННАЯ РАБОТА 

 

№ Содержание работы Сроки Ответственный 

1                              Итоговый педсовет  

 Итоги работы учреждения за 2024-2025 учебный 

год. Организация работы в летний 

оздоровительный период. 

 Готовность ДОУ к летней оздоровительной работе 

с детьми. 

 Организация РППС в ДОУ в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО, ФОП ДО 

 

30.05.2025 заведующий 

2                    Проведение инструктажей: 

 «Охрана труда, безопасность жизнедеятельности 

работников ДОУ во время рабочего процесса»;  

 «Инструктаж по пожарной безопасности»; 

 «Инструктажи по ГО» 

 «Правила оказания первой помощи». 

 

02.06.2025 

 

заведующий 

3                     Производственные совещания: 

  «Охрана здоровья и жизни детей» 

 «Подготовка ДОУ к новому учебному году»; 

 «Итоги летне-оздоровительной работы ДОУ». 

 

 

26.06.2025 

08.07.2025 

29.08.2025 

заведующий 

4                                 Мероприятия: 

 Подготовка условий для оздоровительной работы в 

летний период. 

 Наличие необходимой комплектации аптечки 

первой помощи в группах. 

 Наличие оборудования для закаливающих 

процедур. 

май Заведующий, 

заведующий 

хозяйством 

5                                     Приказы: 

 «Об организации работы ДОУ  в летний 

оздоровительный период»  

  «О подготовке ДОУ к новому 2025-2026 учебному 

году»  

 «О комплектовании учреждения детьми на 2025-

2026 учебный год» 

 

май 

 

август 

 

август 

заведующий 



 

 

 

 

 

 

ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА 

 

№ 

п/п 
Мероприя

тие 

Период Ответственные 

1. Организация питания детей по летнему меню. 

Увеличить включение в 

меню витаминных напитков, фруктов, 

свежих овощей. 

 

Июнь- 

август 

 

Заведующий 

заведующий 

хозяйством. 

2. Повышение двигательной активности детей за 

счет организации различных видов 

детской деятельности с включением 

народных, хороводных, подвижных игр. 

В 

течение 

летнего 

периода 

 

Воспитатели 

3. Проведение закаливающих и профилактических мероприятий: 

- обширное умывание; 

- гигиеническое мытье ног после прогулки;( в 

случае возобновления прогулок) 

- гигиеническое полоскание рта после 

приема пищи (старшие группы); 

- сон при открытых фрамугах; 

- солнечные и воздушные ванны;( в случае 

возобновления прогулок) 

- хождение босиком по грунту и траве(в случае 

возобновления прогулок) 

 

Июнь – 

август 

 

воспитатели 

4. Беседы с детьми по профилактике 

желудочно-кишечных заболеваний и о 

вреде ядовитых грибов и ягод и т.д.. 

В 

течение 

летнего 

периода 

 

воспитатели 

5. Оформление консультаций: 

- кишечная инфекция; 

- профилактика травматизма летом; 

- витамины на вашем столе. 

Июнь – 

август 

 воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА 

 

 

№ 

п/п 

                   Содержание работы Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Разработка плана работы на летний период с 

воспитанниками, воспитателями, родителями, 

социумом. 

 

Май Заведующий 

2. Организация проведения консультаций для 

воспитателей: 

 «Оздоровление детей в ЛОП» 

« Безопасность дошкольников» 

июнь 

август 

Воспитатели 

3. Организация выставок методической 
литературы: 

  «Физкультурно-оздоровительная работа в 

детском саду» 

01.06.2025  Воспитатели 

4 Организация смотров-конкурсов среди 

воспитателей групп: 

- на лучшее оформление развивающей среды в 

группах 

- «Творческая мастерская» (выставка детских 

работ) 

- готовность групп к новому учебному году 

 

 

30.07.2025 

 

 

25.08.2025 

 

 

29.08.2025 

Воспитатели 

5 Разработка рабочих программ 

воспитателей в соответствии с ФГОС 
В течение 

летнего 

периода 

Педагоги всех

 возрастных 

групп 

6. Индивидуальная работа с педагогами (по запросам) В течение 

летнего 

периода 

Заведующий 

7. Сделать подборку и систематизировать материалы 

по всем разделам Программы воспитания и 

обучения детей (конспекты занятий, рекомендации) 

в соответствии с ФГОС ДО. 

 

в течение 

лета 

воспитатели 

 

8. Составить координационную схему годового 

плана. 

июнь заведующий 

                                                                                                                                                  

 

 



 

 

 

 

 

 

ВОСПИТАТЕЛЬНО-ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ РАБОТА  

 

№ 

п/п 

                   Содержание работы Сроки 

проведения 

Ответственный 

1 Организация работы в группах по летнему расписанию 

ООД 

еженедельно педагоги 

2 Проведение развлечений и досуговых мероприятий с 

детьми 

Июнь – 

август 

Педагоги, муз. 

рук-ль 

 Организация игровой деятельности детей через 

различные виды игр: 

- сюжетно-ролевые игры; 

- театрализованные, драматизации; 

- подвижные, малой подвижности; 

- эстафеты, спортивные игры; 

- дидактические, развивающие; 

- народные, хороводные, музыкальные; 

- с песком, водой, ветром; 

игровые ситуации по образовательной области 

«Социально-коммуникативное развитие» 

В течение 

летнего 

периода 

Педагоги 

 Организация физкультурно-оздоровительной 

работы с детьми (в случае возобновления прогулок 

на свежем воздухе) 

- длительное пребывание на свежем воздухе; 

- проведение физкультурных занятий и 

гимнастики на свежем воздухе; 

- проведение спортивных игр, упражнений 

(городки, бадминтон, футбол, волейбол); 

спортивные развлечения 

Июнь – 

август 

Педагоги 

 

                                                                                   

                                 

                         

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                         ОЗДОРОВИТЕЛЬНАЯ И ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ РАБОТА   

   

                          

№ 

п/п 

                   Содержание работы Сроки 

проведения 

Ответственный 

1. Обследование территории и помещений учреждения с 

целью обнаружения подозрительных предметов. 

ежедневно 

 

3 раза в 

день 

Сотрудники 

МБДОУ 

2. Проведение обследования участков с целью 

ликвидации ядовитых растений и грибов.    
ежедневно 

3 раза в 

день 

воспитатели 

3. Соблюдение санитарно-гигиенического режима  в 

дошкольном учреждении. 

ежедневно  заведующий 

 

4. Онлай-размещение санитарных консультаций для 

родителей 

 «Кишечная инфекция» 

 «Ядовитые грибы и растения» 

 «Как уберечься от пагубного воздействия 

солнца» 

 «Что можно и что нельзя» 

 «Овощи, фрукты. Витамины» 

 

в течение 

лета 

воспитатели, 

администратор   

САЙТА и 

группы ВК 

 

 

 

 

 

КОНТРОЛЬ И РУКОВОДСТВО 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Период Ответствен

ные 

1. Постоянный контроль 

Соблюдение режима дня дошкольников в летний период. 

пост. заведующий 

2. Здоровьесберегающая деятельность в 

режиме дня. 
пост. заведующий 

3. Взаимодействие с родителями. пост. заведующий 

4. Игровая деятельность пост. 
заведующий 



5. Формирование основ экологической 

культуры. 

пост. 
заведующий 

6. Продуктивные и художественно- 

эстетические виды деятельности. 
пост. заведующий 

7. Познавательно-исследовательская и 

опытно-экспериментальная 

деятельность детей. 

пост. заведующий 

8. Речевое развитие детей. пост. заведующий 

 Ежемесячный контроль   

1. Выполнениие требований, 

инструкций СанПин. 
в теч.лета заведующий 

2. Ведение документации. в теч.лета заведующий 

3. Взаимодействие с социумом. в теч.лета заведующий 

4. Коррекционно-образовательная 

деятельность в педагогическом 

процессе. 

в теч.лета заведующий 

5. Реализация задач плана на ЛОП. в теч.лета заведующий 

   

 

 

                                                          РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ  

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Содержание работы Дата Ответственные 

1 Проведение групповых родительских собраний. май Воспитатели 

всех групп 

2 Оформление «Уголка для родителей» в группах: 

- режим дня, расписание ООД летом; 

- рекомендации по воспитанию детей летом; 

  -рекомендации по развитию связной речи 

Июнь – 

август 

Воспитатели, 

учитель - 

логопед 

3 Оформление «Уголка здоровья для родителей»: 

- профилактика солнечного теплового удара; 

- профилактика кишечных инфекций; 

организация закаливающих процедур 

Июнь Воспитатели, 

3 Организация и проведение консультаций на темы: 

- «Адаптация детей к условиям детского сада»; 

- «Как организовать летний отдых ребенка» 

-«Влияние семейного воспитания на 

психическое здоровье детей» 

«Ребенок на природе, даче». 

 

Июнь – 

август 

Педагоги ДОУ 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАТИВНО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ РАБОТА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

                           Содержание работы        Дата      

Ответственные 

1. Покос травы. Уборка зеленой территории от карантинных 

трав, скошенной травы, мусора. 

по 

необход

имости 

заведующий 

хозяйством, 

дворник 

3. Ревизия, промывка отопительной системы, опрессовка. май. заведующий 

хозяйством 

5. Благоустройство территории ДОУ. в 

течение 

лета. 

заведующий 

 

6. Проведение санитарных дней («чистый четверг»). каждый 

четверг 

сотрудники 

учреждения 

7. Подготовка территории и помещений дошкольного 

учреждения к началу учебного года. 

в 

течение 

лета 

воспитатели, 

заведующий 

8. Ревизия канализации и водопроводной системы. в 

течение 

лета 

заведующий 

хозяйством 



 


